
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Maio de 2023.

Vice-Governadoria do Estado

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024, de 16 de maio de 2023.

A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA 
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:

Conceder férias regulamentares à servidora da 
Vice Governadoria abaixo:

EXERCÍCIO 2023
Michelle Moutinho Venâncio Brunow
Nº. Funcional: 2482541
23 dias a contar de 16.05.2023.

Vitória, 16 de maio de 2023.

ADRIANA A. MOREIRA ALVES DA CRUZ
Chefe do GRH da Casa Civil

Protocolo 1087017

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025, de 16 de maio de 2023.

A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA 
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:
Considerar alterada a escala de férias da 
Secretaria da Casa Civil, referente o exercício 
de 2023 que acompanha a Ordem de Serviço nº 
013, de 24 de novembro de 2022.

Zeiza Bernardete Endlich
N° Funcional: 4083407
Excluir do mês de julho/2023
Incluir no mês de outubro/2023

Vitória, 16 de maio de 2023.
ADRIANA A. MOREIRA ALVES DA CRUZ
Chefe do GRH da Casa Civil

Protocolo 1087224

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

PORTARIA Nº 029-S, DE 16 DE MAIO DE 2023.

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- IPAJM, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso I, artigo 1º da Portaria nº 004-R, de 
31/03/2015 DIO-ES 01/04/2015 e o que consta no 
encaminhamento 2023-MDHBZ7

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR a servidora JAQUELINE DOS 
SANTOS DA SILVA RODRIGUES - NF 3738302-3, 
para substituir a titular do cargo em comissão de 
Subgerente de Contabilidade e Orçamento, afastada 
por motivo de férias regulamentares no período de 
16/05/2023 a 30/05/2023.

SONIA MARIA CASOTTI
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo 1087067

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

Código de Identificação TCE/ES: 
500E0600002.2022.005

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO 
DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DO 
ESTADO DE 1ª CATEGORIA
EDITAL Nº 11 - PGE/ES, DE 16 DE MAIO DE 
2023

A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO (PGE/ES) torna públicos o 
resultado final na prova escrita (teórica e 
prática) e a convocação para a prova oral, 
referentes ao concurso público para o provimento de 
vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo 
de Procurador do Estado de 1ª categoria.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ESCRITA 
(TEÓRICA E PRÁTICA)
1.1 Resultado final na prova escrita (teórica e 
prática), na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na questão 1 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 2 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 3 da prova escrita (teórica e prática) 
P2, nota final no parecer da prova escrita (teórica 
e prática) P2, nota final na peça da prova escrita 
(teórica e prática) P2 e nota final na prova escrita 
(teórica e prática) P2.
10003726, Alessandro Santos Carneiro, 4.85, 5.00, 
4.90, 24.56, 32.45, 71.76 / 10006640, Amanda 
Lima Lino Alcantara, 1.84, 4.41, 4.39, 22.74, 44.66, 
78.04 / 10001680, Ana Beatriz Felix Borges, 1.58, 
1.64, 3.57, 17.14, 27.99, 51.92 / 10000343, Ana 
Cecilia Cavalcante de Oliveira Souza, 4.68, 4.85, 
4.29, 25.15, 40.97, 79.94 / 10001872, Anderson 
Jorge Dias Cordeiro, 2.53, 4.74, 2.55, 7.11, 34.68, 
51.61 / 10003809, Andre Ferraz Arcoverde, 3.14, 
4.90, 4.28, 19.01, 41.56, 72.89 / 10005456, Andre 
Ricardo Peixoto, 4.44, 4.41, 3.26, 21.97, 37.34, 
71.42 / 10006014, Antonio Klecio Lima de Souza, 
2.38, 1.74, 4.63, 12.06, 23.61, 44.42 / 10006057, 
Antonio Mescolin Neto, 2.83, 4.11, 4.24, 28.35, 
36.05, 75.58 / 10005369, Arnaldo Lemos de Moraes 
Soares, 3.01, 4.36, 4.27, 19.19, 30.70, 61.53 / 
10005660, Arthur Carvalho Brito de Almeida, 4.32, 
0.19, 4.63, 18.03, 27.01, 54.18 / 10002198, Barbara 
Lima Franco, 3.68, 0.00, 2.37, 18.51, 41.30, 65.86 / 
10001518, Beatriz Fernandes Bezerra, 2.67, 0.14, 
2.08, 28.38, 32.60, 65.87 / 10005498, Bruna dos 
Santos Sciortino, 2.46, 4.90, 4.34, 21.50, 18.59, 
51.79 / 10006793, Bruno Bicudo Goncalves, 2.17, 
1.27, 2.48, 23.85, 28.54, 58.31 / 10001646, Bruno 
Vilarins de Noronha, 3.57, 3.15, 4.79, 19.71, 18.58, 
49.80 / 10001712, Bryan Lucas Reichert Palmeira, 
3.10, 5.00, 4.90, 25.75, 39.44, 78.19 / 10006588, 
Caio dos Santos Carneiro, 4.32, 4.79, 2.49, 14.92, 
43.06, 69.58 / 10006145, Caio Tiberio de Almeida 
Caiaffo, 3.10, 1.93, 4.29, 19.37, 26.93, 55.62 / 
10000833, Caroline Polastrini Claro, 4.04, 3.91, 
2.65, 14.91, 34.71, 60.22 / 10000573, Cristiano 
Albuquerque Moraes, 2.47, 4.21, 3.68, 17.29, 14.01, 
41.66 / 10002251, Dayvisson Cristiano Moreira, 
3.10, 4.95, 3.14, 19.71, 25.79, 56.69 / 10005792, 
Diego de Albuquerque Mendonca, 3.73, 4.85, 2.13, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Maio de 2023 às 23:07:34 Código de Autenticação: 677cff87



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Maio de 2023.
15.63, 24.71, 51.05 / 10005513, Diego Figueiral 
Lacerda, 3.26, 4.26, 2.75, 25.52, 41.25, 77.04 / 
10000905, Douglas Diego Coelho Soares, 1.19, 
3.22, 0.13, 14.22, 32.81, 51.57 / 10001099, Eduardo 
Martins Capellari, 4.20, 3.66, 1.85, 21.27, 36.49, 
67.47 / 10006785, Eliza Victoria Silva Lemos, 2.47, 
3.71, 4.95, 22.50, 35.58, 69.21 / 10001408, 
Eronildes Comparsi Barragan, 3.74, 4.65, 4.14, 
24.52, 24.61, 61.66 / 10000188, Fabianne Carolinne 
Moreira Silva, 4.45, 0.20, 0.20, 22.21, 30.71, 57.77 
/ 10001736, Fabricio Carvalho Franco, 3.20, 5.00, 
4.34, 22.50, 39.01, 74.05 / 10005295, Felipe Antonio 
Araujo, 3.74, 4.93, 2.65, 15.50, 46.53, 73.35 / 
10005718, Felippe Augusto Favero Simoes, 3.03, 
4.83, 3.19, 21.23, 33.32, 65.60 / 10003261, 
Fernanda Portella de Almeida, 3.14, 4.85, 4.94, 
24.00, 50.00, 86.93 / 10006482, Fernando de Leon 
Gonzalez, 1.63, 0.19, 2.52, 16.08, 21.81, 42.23 / 
10001469, Flavia Mensitieri Miranda, 4.75, 0.00, 
4.24, 16.38, 27.17, 52.54 / 10005427, Franklin 
Daywyson Jaques do Mont Serrat Andrade, 3.28, 
2.28, 3.58, 18.84, 41.89, 69.87 / 10002221, Gabriel 
de Jesus Ruivo da Cruz, 2.73, 4.29, 1.77, 30.80, 
37.39, 76.98 / 10001514, Gabriel Melo Dutra, 4.80, 
4.35, 4.38, 18.69, 43.47, 75.69 / 10002000, Gabriela 
Ferreira Dornas de Andrade, 2.97, 0.06, 2.07, 12.45, 
23.08, 40.63 / 10001867, Geciara Bezerra de Sousa, 
3.51, 0.25, 4.89, 18.97, 27.77, 55.39 / 10001023, 
Henrique Collar Veith, 2.83, 2.32, 2.39, 19.99, 
34.44, 61.97 / 10002035, Hugo Goncalves Prizon, 
3.12, 0.19, 2.02, 20.55, 35.96, 61.84 / 10000883, 
Igor Daniel Cavalcante de Melo, 0.97, 3.16, 2.01, 
12.48, 26.30, 44.92 / 10000022, Igor Santos Silva, 
4.17, 0.15, 4.24, 21.14, 29.11, 58.81 / 10000618, 
Italo Tomaz Augusto, 2.57, 4.36, 4.80, 24.00, 26.05, 
61.78 / 10000765, Jorge Henrique Lima Mendes, 
2.15, 0.05, 2.03, 21.58, 28.37, 54.18 / 10003995, 
Jose Antonio Floriano Alves Junior, 3.62, 4.75, 3.26, 
20.89, 42.61, 75.13 / 10001287, Jose Teodoro 
Rodrigues da Silva, 2.51, 5.00, 4.90, 23.13, 41.53, 
77.07 / 10000886, Julia Maria Tomas dos Santos, 
3.20, 0.74, 3.78, 18.69, 28.86, 55.27 / 10004083, 
Juliana Oliveira dos Santos Almeida, 4.37, 0.00, 
2.65, 22.49, 32.00, 61.51 / 10004057, Kamilla 
Claudino Sales, 3.08, 4.31, 2.03, 26.78, 39.40, 
75.60 / 10001793, Karin Ruschel Lorenzoni, 4.22, 
0.00, 4.90, 26.60, 48.05, 83.77 / 10000604, Krison 
Curtis Eliassim Tereza, 3.13, 4.35, 4.32, 18.13, 
25.87, 55.80 / 10001951, Laio de Almeida Viana, 
3.83, 0.10, 4.39, 26.53, 24.16, 59.01 / 10005536, 
Lais Dutra e Silva, 3.64, 4.35, 3.31, 23.73, 34.95, 
69.98 / 10002180, Laisa Domingues Fernandes, 
4.85, 4.30, 4.23, 23.94, 27.45, 64.77 / 10000605, 
Leonardo Negrao Maues, 3.00, 0.14, 1.34, 24.25, 
44.92, 73.65 / 10003830, Luan Filipe Gomes Lucas, 
3.15, 0.79, 4.27, 16.56, 22.36, 47.13 / 10000637, 
Lucas Barros Cunha, 3.69, 4.75, 4.95, 19.64, 28.18, 
61.21 / 10003894, Lucas Corradi Ferreira Brandao, 
4.32, 3.71, 4.90, 19.63, 24.33, 56.89 / 10000071, 
Lucas Crateus da Luz, 3.73, 0.08, 4.83, 24.86, 
31.84, 65.34 / 10000645, Lucas Dutra Dadalto, 
4.20, 4.31, 3.20, 26.53, 46.75, 84.99 / 10000165, 
Lucas Katar Araujo, 3.83, 0.00, 4.24, 17.95, 26.47, 
52.49 / 10003449, Lucas Leonardo Marques do 
Couto, 3.26, 4.36, 2.70, 15.50, 42.58, 68.40 / 
10005768, Lucas Ramos Gasparini, 3.08, 2.48, 4.29, 
12.68, 34.83, 57.36 / 10003952, Lucas Reis Lyra, 
2.98, 3.17, 1.98, 13.26, 26.19, 47.58 / 10002111, 
Lucas Volker Pereira, 3.74, 4.88, 2.60, 17.85, 38.25, 
67.32 / 10005658, Luciana Belo Soares, 3.68, 3.64, 
3.06, 24.92, 29.69, 64.99 / 10001474, Luiz Felipe 

Romanha Matteoli, 3.59, 4.89, 0.64, 14.63, 33.62, 
57.37 / 10003422, Marcela Pedrosa Barros, 4.90, 
4.90, 4.38, 10.33, 40.52, 65.03 / 10001121, Marcelo 
Travessa Brandi da Silva, 3.69, 4.10, 4.29, 22.23, 
36.53, 70.84 / 10005583, Marco Aurelio Ceccato, 
4.22, 4.16, 4.13, 19.89, 39.86, 72.26 / 10002050, 
Mariana Gonzaga Dantas de Santana, 3.00, 0.13, 
2.35, 15.57, 15.19, 36.24 / 10003897, Marina 
Miranda Barbosa, 3.66, 4.29, 4.85, 17.63, 48.62, 
79.05 / 10001427, Marina Rosas Leda, 2.78, 5.00, 
1.86, 17.10, 43.03, 69.77 / 10002046, Mateus 
Angelo Almeida, 3.15, 4.31, 2.60, 18.77, 31.46, 
60.29 / 10004178, Matheus de Toledo Stuani, 2.47, 
0.15, 2.58, 13.34, 30.63, 49.17 / 10003550, Matheus 
Sarney Costa Brandao, 4.37, 4.95, 2.03, 17.88, 
47.99, 77.22 / 10001434, Matheus Siqueira Andrade, 
4.03, 0.08, 4.83, 21.31, 25.09, 55.34 / 10000949, 
Maykel Mateus Nagel, 3.00, 4.35, 3.21, 19.28, 
46.69, 76.53 / 10006169, Michel Franklin da Veiga 
Bernardes, 2.53, 4.75, 3.73, 21.60, 34.80, 67.41 / 
10003736, Natalia Maria Santos de Araujo, 4.08, 
3.76, 4.90, 22.52, 30.99, 66.25 / 10003424, Nielma 
Marques Batista, 1.27, 4.26, 3.71, 21.98, 32.37, 
63.59 / 10002244, Noemi Pereira Pinheiro, 2.61, 
4.21, 4.80, 19.98, 23.95, 55.55 / 10000013, Patrick 
Guss dos Santos, 2.36, 3.02, 3.89, 9.06, 25.16, 
43.49 / 10003333, Pedro Bandeira de Melo Paiva, 
3.93, 4.26, 2.02, 23.73, 41.95, 75.89 / 10003860, 
Pedro Borges Coelho de Miranda Freire, 4.06, 4.20, 
2.60, 24.90, 45.16, 80.92 / 10001689, Pedro Fabris 
de Oliveira, 0.57, 0.10, 4.38, 29.36, 30.97, 65.38 / 
10003530, Pedro Henrique Alves do Nascimento, 
2.98, 5.00, 2.60, 18.09, 36.03, 64.70 / 10000278, 
Pedro Henrique Ameno Farinelli, 2.85, 0.00, 0.61, 
21.28, 33.99, 58.73 / 10000311, Pedro Henrique 
Nogueira di Azevedo, 1.77, 4.26, 4.33, 16.52, 39.25, 
66.13 / 10000569, Pedro Lucas Leite Lobo Siebra, 
3.78, 2.58, 4.90, 17.13, 43.24, 71.63 / 10001878, 
Pedro Menezes Gomes Melo, 3.15, 4.89, 4.32, 26.57, 
31.72, 70.65 / 10001691, Percy de Carli Neto, 2.33, 
3.12, 4.39, 17.38, 30.32, 57.54 / 10001842, Rafael 
Heider Barros Feijo, 4.27, 4.90, 4.29, 25.05, 40.78, 
79.29 / 10000800, Raffael de Santana Lima, 1.31, 
0.25, 2.65, 27.00, 37.75, 68.96 / 10003419, Raianna 
Alecio Teles de Melo, 4.37, 4.26, 4.24, 29.27, 42.11, 
84.25 / 10003557, Railson Oliveira Bonfim, 3.81, 
2.30, 4.81, 12.30, 16.76, 39.98 / 10006513, Ravena 
de Oliveira e Almeida Silva, 1.24, 0.58, 4.29, 15.37, 
29.11, 50.59 / 10000750, Renata Rocha Silva Fialho, 
4.12, 4.80, 4.75, 20.83, 26.33, 60.83 / 10006047, 
Rodrigo Fonseca Argolo, 3.05, 4.55, 4.70, 21.82, 
37.09, 71.21 / 10000626, Rodrigo Pablo de Oliveira 
Silva, 3.21, 1.73, 2.70, 18.38, 25.81, 51.83 / 
10003775, Romero Didio Costa Vieira, 2.52, 4.11, 
4.94, 16.30, 34.25, 62.12 / 10006005, Romulo 
Henrique Jarson Escobar, 4.12, 4.21, 2.13, 25.77, 
45.16, 81.39 / 10006200, Samuel de Castro Salles, 
4.08, 4.90, 3.21, 15.18, 30.57, 57.94 / 10001103, 
Samuel Jose Rodrigues, 3.57, 3.02, 4.29, 23.48, 
28.59, 62.95 / 10000636, Samuel Vinicius da Silva, 
2.00, 4.26, 4.32, 19.39, 34.45, 64.42 / 10004280, 
Silvano Vasconcelos Araujo, 0.78, 4.94, 4.34, 16.78, 
27.57, 54.41 / 10003754, Stephanie Andrade Freitas, 
4.80, 3.16, 0.10, 20.13, 35.10, 63.29 / 10001242, 
Taina Prata de Araujo, 4.90, 4.11, 2.60, 26.82, 
26.98, 65.41 / 10003343, Tayane Domingos de 
Medeiros, 3.20, 4.70, 3.16, 19.40, 30.87, 61.33 / 
10004065, Thais Della Monica Evangelista, 1.90, 
4.16, 0.00, 26.94, 29.92, 62.92 / 10005537, Thais 
Oliveira Onety, 3.10, 3.12, 4.80, 18.65, 28.62, 58.29 
/ 10005603, Thelson Barros Motta, 2.79, 0.20, 4.44, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Maio de 2023 às 23:07:34 Código de Autenticação: 677cff87



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Maio de 2023.

18.25, 31.27, 56.95 / 10000924, Thiago Castro 
Chiabai, 4.95, 4.95, 4.89, 23.97, 34.64, 73.40 / 
10000213, Tulio Castro Filgueira Galvao, 3.46, 4.89, 
2.55, 25.18, 33.13, 69.21 / 10001857, Victor Antonio 
Ribeiro de Lira Cavalcanti, 1.83, 3.12, 4.95, 17.36, 
38.48, 65.74 / 10002006, Victor Augusto Soares 
Freire, 1.62, 4.36, 4.85, 22.28, 22.36, 55.47 / 
10003388, Vinicius Zanetti Briel, 2.38, 4.64, 4.54, 
16.56, 30.09, 58.21 / 10000526, Wellington Danillo 
Queiroz Nascimento, 3.90, 4.94, 4.29, 17.64, 28.12, 
58.89.
1.1.1 Resultado final dos candidatos que se 
declararam pessoas com deficiência na prova 
escrita (teórica e prática), na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética, nota final na questão 1 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, na questão 2 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, na questão 3 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, nota final no parecer da prova 
escrita (teórica e prática) P2, nota final na peça da 
prova escrita (teórica e prática) P2 e nota final na 
prova escrita (teórica e prática) P2.
10003293, Fabio Ribeiro de Carvalho Nogueira, 
2.85, 4.56, 0.00, 14.63, 27.80, 49.84 / 10000909, 
Gemime Martins dos Santos, 3.14, 0.00, 2.59, 7.83, 
11.25, 24.81 / 10006080, Giovanni de Paula Costa 
e Souza, 3.10, 3.59, 3.16, 17.43, 21.06, 48.34 / 
10001241, Joao Guilherme Salve, 3.64, 0.08, 2.39, 
9.49, 29.02, 44.62 / 10000331, Jose Haroldo Dias 
Xavier Junior, 1.07, 2.51, 1.92, 15.70, 23.60, 44.80 
/ 10004162, Luciana Fernandes da Silva, 2.17, 
0.06, 4.83, 12.40, 22.11, 41.57 / 10001747, Maria 
Jose Guerra Ferreira, 2.99, 0.00, 3.08, 7.35, 13.84, 
27.26 / 10001913, Paulo Henrique Martins de Lima, 
2.33, 0.00, 2.03, 10.17, 23.30, 37.83 / 10000800, 
Raffael de Santana Lima, 1.31, 0.25, 2.65, 27.00, 
37.75, 68.96 / 10000145, Raniere Fernandes Moura, 
3.05, 0.15, 4.18, 11.98, 27.13, 46.49 / 10007005, 
Rebecka Martins Gomes, 2.62, 1.88, 3.71, 18.72, 
17.57, 44.50 / 10006200, Samuel de Castro Salles, 
4.08, 4.90, 3.21, 15.18, 30.57, 57.94 / 10003640, 
Tais Feracini Duenhas Monreal, 3.00, 4.41, 0.20, 
15.94, 32.77, 56.32 / 10000020, Thays Nogueira 
Farias, 3.20, 4.95, 4.95, 27.15, 40.05, 80.30 / 
10004189, Thiago Cavalcante Fernandes, 2.46, 0.08, 
4.85, 9.89, 32.08, 49.36 / 10002006, Victor Augusto 
Soares Freire, 1.62, 4.36, 4.85, 22.28, 22.36, 55.47.
1.1.2 Resultado final dos candidatos que se au-
todeclararam negros na prova escrita (teórica e 
prática), na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na questão 1 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 2 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 3 da prova escrita (teórica e prática) 
P2, nota final no parecer da prova escrita (teórica 
e prática) P2, nota final na peça da prova escrita 
(teórica e prática) P2 e nota final na prova escrita 
(teórica e prática) P2.
10000354, Agenor Calazans da Silva Neto, 0.99, 4.70, 
2.34, 18.63, 33.93, 60.59 / 10005343, Anna Raissa 
dos Reis Santos, 1.94, 4.93, 2.75, 17.39, 29.14, 
56.15 / 10006014, Antonio Klecio Lima de Souza, 
2.38, 1.74, 4.63, 12.06, 23.61, 44.42 / 10000691, 
Daniel Batista Mariano, 2.52, 4.90, 4.80, 13.55, 
9.81, 35.58 / 10000647, Daniela de Nazare Uchoa 
dos Santos, 2.95, 2.58, 2.65, 16.17, 38.19, 62.54 
/ 10001321, Deivisson Lemos de Paula, 3.19, 3.76, 
4.28, 16.48, 40.67, 68.38 / 10001784, Djorgenes 
Tiburcio de Jesus, 2.49, 4.93, 4.19, 15.08, 27.74, 
54.43 / 10003342, Enerson Perpetuo Andrade, 
3.05, 0.45, 2.40, 13.47, 0.00, 19.37 / 10006328, 

Gabriel de Lima Rocha Porfirio, 2.32, 2.34, 3.01, 
13.55, 36.73, 57.95 / 10000208, Gutembergue 
Salles de Souza, 2.75, 3.06, 4.27, 18.88, 36.03, 
64.99 / 10000065, Helio Jose dos Santos Junior, 
3.58, 3.31, 0.00, 10.98, 23.60, 41.47 / 10000022, 
Igor Santos Silva, 4.17, 0.15, 4.24, 21.14, 29.11, 
58.81 / 10001929, Ivan Nunes de Oliveira, 1.52, 
0.00, 4.60, 12.53, 20.52, 39.17 / 10006233, Joany 
Sillas Pereira, 3.82, 4.24, 2.65, 22.36, 45.48, 78.55 
/ 10000705, Joao Afonso Santiago Filho, 3.14, 4.80, 
4.57, 12.42, 4.70, 29.63 / 10003954, Joao Fabio de 
Lima Noronha, 2.27, 4.29, 4.13, 10.60, 32.90, 54.19 
/ 10006096, Joao Paulo Carneiro de Oliveira, 1.45, 
3.22, 4.26, 17.49, 34.32, 60.74 / 10005604, Jose 
Luiz da Silva Netto, 1.16, 0.08, 4.74, 12.49, 37.04, 
55.51 / 10000599, Kelwen Lucas da Costa Evaristo, 
4.11, 4.10, 4.40, 21.00, 41.31, 74.92 / 10001015, 
Livia Rangel Nascimento, 3.15, 0.15, 4.29, 19.77, 
28.19, 55.55 / 10000338, Lucas Campos de Andrade 
Silva, 2.52, 0.05, 2.01, 21.01, 27.11, 52.70 / 
10000417, Marcelo Cheli de Lima, 1.36, 4.26, 2.60, 
17.11, 39.19, 64.52 / 10004027, Marcos Vinicios 
Soares de Souza, 1.90, 4.72, 4.70, 16.88, 29.06, 
57.26 / 10002050, Mariana Gonzaga Dantas de 
Santana, 3.00, 0.13, 2.35, 15.57, 15.19, 36.24 
/ 10005713, Marina Gabriela Silva de Camargos, 
0.41, 0.09, 4.39, 27.45, 27.13, 59.47 / 10001994, 
Paulo Victor Santos Gomes, 3.69, 2.58, 2.55, 19.13, 
25.89, 53.84 / 10003530, Pedro Henrique Alves do 
Nascimento, 2.98, 5.00, 2.60, 18.09, 36.03, 64.70 
/ 10004208, Pedro Pecanha Schuwartz, 4.15, 4.85, 
2.70, 16.26, 39.02, 66.98 / 10000355, Priscila 
Daudt Sousa Ribeiro, 2.80, 0.00, 3.78, 14.19, 22.12, 
42.89 / 10000636, Samuel Vinicius da Silva, 2.00, 
4.26, 4.32, 19.39, 34.45, 64.42 / 10001421, Silvio 
Roberto Soares Possidonio Junior, 3.61, 4.75, 0.07, 
10.74, 29.92, 49.09 / 10003343, Tayane Domingos 
de Medeiros, 3.20, 4.70, 3.16, 19.40, 30.87, 61.33.
1.1.3 Resultado final dos candidatos que se au-
todeclararam indígenas na prova escrita (teórica 
e prática), na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na questão 1 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 2 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
na questão 3 da prova escrita (teórica e prática) 
P2, nota final no parecer da prova escrita (teórica 
e prática) P2, nota final na peça da prova escrita 
(teórica e prática) P2 e nota final na prova escrita 
(teórica e prática) P2.
10006469, Adi Muniz Gomes Junior, 2.04, 0.15, 4.75, 
22.15, 42.60, 71.69 / 10005486, Fernando da Silva 
Souza Junior, 1.16, 0.00, 2.54, 5.32, 13.40, 22.42 / 
10003351, Luzia Moura Fernandes, 0.78, 4.36, 2.13, 
12.80, 15.85, 35.92.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL
2.1 Convocação para a prova oral, na seguinte 
ordem: número de inscrição e nome do candidato 
em ordem alfabética.
10003726, Alessandro Santos Carneiro / 10000343, 
Ana Cecilia Cavalcante de Oliveira Souza / 
10005456, Andre Ricardo Peixoto / 10001712, 
Bryan Lucas Reichert Palmeira / 10001736, Fabricio 
Carvalho Franco / 10005718, Felippe Augusto Favero 
Simoes / 10003261, Fernanda Portella de Almeida 
/ 10005536, Lais Dutra e Silva / 10000645, Lucas 
Dutra Dadalto / 10001121, Marcelo Travessa Brandi 
da Silva / 10003736, Natalia Maria Santos de 
Araujo / 10001878, Pedro Menezes Gomes Melo / 
10001842, Rafael Heider Barros Feijo / 10003419, 
Raianna Alecio Teles de Melo / 10006047, Rodrigo 
Fonseca Argolo / 10000924, Thiago Castro Chiabai.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Maio de 2023 às 23:07:34 Código de Autenticação: 677cff87



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Maio de 2023.
2.1.1 Convocação dos candidatos que se 
declararam pessoas com deficiência para a 
prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição 
e nome do candidato em ordem alfabética.
10000020, Thays Nogueira Farias.
2.1.2 Convocação dos candidatos que se auto-
declararam negros para a prova oral, na seguinte 
ordem: número de inscrição e nome do candidato 
em ordem alfabética.
10000599, Kelwen Lucas da Costa Evaristo.
3 DA PROVA ORAL
3.1 Para a prova oral, a ser realizada pelo Cebraspe 
no dia 28 de maio de 2023, o candidato deverá 
observar todas as instruções contidas no item 10 do 
Edital nº 1 - PGE/ES, de 23 de dezembro de 2023, e 
suas alterações, e neste edital.
3.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar 
o endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/pge_es_22_procurador, a partir do dia 22 
de maio de 2023, para verificar o horário de início 
e o local de realização da prova oral, por meio de 
consulta individual, devendo, para tanto, informar 
os dados solicitados. O candidato somente poderá 
realizar a prova oral no horário e no local designados 
na consulta individual disponível no endereço 
eletrônico citado anteriormente.
3.2 O candidato que não foi convocado para a prova 
oral será eliminado e não terá classificação do 
concurso público.
3.3 A prova oral, de caráter eliminatório e classifi-
catório, valerá, em seu conjunto, 20,00 pontos e 
versará sobre as áreas de conhecimento constantes 
do item 17 do edital de abertura e estabelecidas no 
subitem 3.3.2 deste edital.
3.3.1  Na avaliação da prova oral, serão considerados 
o domínio do conhecimento jurídico (até 14,00 
pontos), a articulação do raciocínio (até 2,00 
pontos), a capacidade de argumentação (até 2,00 
pontos) e o uso correto do vernáculo (até 2,00 
pontos).
3.3.2 Para efeito de arguição, as disciplinas serão 
agrupadas conforme a seguir:
a) Questão 1 - Direito Constitucional, Direito Admi-
nistrativo e Direito Ambiental;
b) Questão 2 - Direito Tributário E Direito Previden-
ciário;
c) Questão 3 - Direito Civil e Direito Processual Civil;
d) Questão 4 - Direito do Trabalho e Direito 
Processual do Trabalho.
3.3.2.1 As questões poderão ser elaboradas de forma 
interdisciplinar, de modo a contemplar mais de uma 
disciplina definida por questão.
3.3.3 Cada um dos membros da banca examinadora 
arguirá e avaliará a respeito de uma das questões 
elencadas no subitem 3.3.2 deste edital.
3.3.4 A nota final na prova oral será o resultado da 
média aritmética simples das notas atribuídas pelos 
examinadores.
3.3.5 Os candidatos que que não compareceram 
para a realização da prova oral serão eliminados e 
não terão classificação no concurso.
3.4 A prova oral será realizada no turno matutino
3.5 No dia de realização da prova oral, os candidatos 
permanecerão isolados em uma sala de espera 
inicial até o momento de sua avaliação. Durante esse 
período, fica vedado consultar livros, anotações, 
impressos ou qualquer outro material de consulta, 
inclusive legislação comentada e(ou) anotada, 
súmulas, livros doutrinários, manuais e(ou) 
impressos, ou, ainda, fazer qualquer anotação.
3.6 A prova oral terá duração de, no máximo, 20 

minutos, tempo em que o candidato deverá ler e 
responder às perguntas que lhe forem entregues por 
escrito, bem como responder às arguições da Banca 
Examinadora, caso se fizerem necessárias.
3.6.1 A sequência de arguição dos candidatos será 
estabelecida pela sequência do número de inscrição 
dos candidatos convocados para a etapa.
3.6.2 O malote de prova com as questões a serem 
utilizadas será aberto, aproximadamente, às 7 
horas e 10 minutos na frente de, pelo menos, um 
candidato, que já estiver chegado ao local, e de um 
membro da Banca Examinadora.
3.6.3 O candidato terá acesso a uma sala de arguição. 
O candidato terá 20 minutos para ler e discorrer a 
respeito das questões que lhe forem entregues por 
escrito, bem como responder às arguições de cada 
Banca Examinadora, caso se fizerem necessárias.
3.6.4 Os candidatos somente finalizarão a prova oral 
após serem avaliados pelos quatro examinadores a 
respeito das questões.
3.6.5 Nos deslocamentos entre salas e durante a 
realização da prova, os candidatos não poderão, sob 
pena de eliminação do certame, manter comunicação 
entre si, consultar livros, anotações, impressos ou 
qualquer outro material de consulta, ou, ainda, fazer 
qualquer anotação.
3.6.6 O candidato não poderá utilizar recursos 
de multimídia, gravação e audiovisual durante a 
exposição da apresentação oral.
3.6.7 Em hipótese alguma, o candidato poderá 
assistir à prova de outro candidato.
4 DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DA 
PROVA ORAL
4.1 A prova oral será prestada em sessão pública, na 
presença dos membros da banca examinadora, da 
equipe de aplicação da prova (fiscais, cinegrafistas 
etc.) e do público.
4.2 Para assistir à prova oral, o interessado deverá, 
necessariamente, fazer seu agendamento por meio 
do link disponível no endereço eletrônico http://www.
cebraspe.org.br/concursos/pge_es_22_procurador, 
no período entre 10 horas do dia 18 de maio de 
2023 e 18 horas do dia 19 de maio de 2023 
(horário oficial de Brasília/DF).
4.3 Para realizar o agendamento, o interessado 
deverá estar cadastrado no site do Cebraspe e 
deverá, ainda, escolher o dia de sua preferência.
4.4 Em hipótese alguma será permitido realizar mais 
de um agendamento por CPF.
4.5 Após o agendamento, o sistema gerará um 
comprovante que deverá ser apresentado no dia e 
no horário agendados, acompanhado, obrigatoria-
mente, do documento de identidade original.
4.6 O comprovante de agendamento é pessoal e in-
transferível.
4.7 O público deverá chegar ao local de aplicação da 
prova oral com antecedência mínima de 30 minutos 
do horário previsto para seu início.
4.8 Será permitida a entrada de no máximo três 
pessoas do público em cada sala de arguição. O 
público entrará na referida sala 15 minutos antes 
da entrada do primeiro candidato designado para o 
respectivo turno.
4.9 O público não poderá se ausentar do local de 
prova sem a autorização expressa do coordenador de 
aplicação da prova, bem como não poderá transitar 
desacompanhado no ambiente de realização da 
prova.
4.10 O público não poderá, durante toda sua 
permanência no local de prova, manter comunicação 
entre si, utilizar máquinas calculadoras ou similares, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Maio de 2023 às 23:07:34 Código de Autenticação: 677cff87



12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Maio de 2023.

livros, impressos ou fazer qualquer tipo de anotação.
4.11 O público deverá observar, ainda, as demais 
instruções da equipe do Cebraspe no local de 
realização da prova.
4.11.1 Antes de entrar na sala de provas, o público 
deverá guardar, em embalagem porta-objetos 
fornecida pela equipe de aplicação, obrigatoria-
mente desligados, telefone celular e qualquer outro 
equipamento eletrônico relacionado no subitem 5.6 
deste edital, sob pena de não poder permanecer no 
ambiente de aplicação da prova.
4.11.2 Para a segurança dos candidatos e a garantia 
da lisura do certame, o público poderá ser submetido 
ao detector de metal para acesso à sala.
4.12 Não será permitido a nenhum candidato 
inscrito no concurso, mesmo que eliminado em fases 
anteriores, assistir às sessões públicas da prova oral.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A PROVA 
ORAL
5.1 Não haverá segunda chamada para a realização 
da prova oral. O não comparecimento à prova oral 
implicará a eliminação do candidato do concurso.
5.2 Não será realizada prova oral, em hipótese 
alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários 
predeterminados na consulta individual de que trata 
o subitem 3.1.1 deste edital.
5.3 O candidato deverá comparecer ao local designado 
para a realização da prova oral com antecedência 
mínima de uma hora em relação ao horário fixado 
para o seu início.
5.4 Não será admitido, em hipótese alguma, o 
ingresso de candidato no local de realização da prova 
oral após o horário fixado para o seu início.
5.4.1 Por ocasião da realização da prova oral, 
o candidato que não apresentar documento de 
identidade original, na forma definida no edital 
de abertura, será automaticamente excluído do 
concurso.
5.5 São de responsabilidade do candidato a identi-
ficação correta de seu local de realização da prova 
oral e o comparecimento no horário determinado.
5.6 Será eliminado do concurso o candidato que, 
durante a realização da prova oral, for surpreendido 
portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, 
máquinas calculadoras, agendas eletrônicas e(ou) 
similares, telefones celulares, smartphones, tablets, 
ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) 
similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves 
com alarme ou com qualquer outro componente 
eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer 
transmissor, gravador e(ou) receptor de dados, 
imagens, vídeos e mensagens etc.;
b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/
grafite, marca-texto e(ou) borracha;
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como 
chapéu, boné, gorro etc.;
d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja 
fabricado com material transparente, tais como 
garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem de 
alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, 
balas etc.).
5.7 Sob pena de ser eliminado do concurso, antes de 
entrar na sala de prova, o candidato deverá guardar, 
em embalagem porta-objetos fornecida pela equipe 
de aplicação, obrigatoriamente desligados, telefone 
celular e qualquer outro equipamento eletrônico 
relacionado no subitem 5.6 deste edital.
5.8 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou 
extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos 
ocorridos durante a realização da prova oral, nem 

por danos a eles causados.
5.9 Por ocasião da realização da prova oral, todos os 
candidatos deverão apresentar‐se adequadamente 
trajados, sendo obrigatório o uso de terno para os 
homens e traje social discreto para as mulheres.
5.10 A prova oral será gravada exclusivamente pelo 
Cebraspe para efeito de registro e avaliação. Não 
serão fornecidas, em hipótese alguma, a cópia e a 
transcrição da referida gravação.
5.11 A realização da prova oral poderá ser 
interrompida, se assim exigir o número de candidatos 
ou em caso fortuito, para ter prosseguimento em 
dia, em local e em horário a serem anunciados pelo 
Cebraspe no ato de suspensão dos trabalhos, dispen-
sando-se, neste caso, qualquer forma de publicação.
5.12 Não será permitida no ambiente de prova 
a comunicação das pessoas presentes, entre si 
ou com candidato, exceto na sala de espera, ou a 
prática de qualquer outro ato que possa interferir na 
concentração ou no rendimento do candidato.
5.13 O candidato que desejar interpor recursos contra 
o resultado provisório na prova oral deverá observar 
os procedimentos disciplinados no respectivo edital 
de resultado provisório.
5.14 O Cebraspe disponibilizará acesso à gravação 
das provas, durante prazo a ser estabelecido no 
edital de resultado provisório nas fases, somente 
para fins de interposição de recurso.
5.15 É proibido ao candidato realizar download da 
gravação das provas e(ou) divulgá-la(s) para fins 
não dispostos nos procedimentos de interposição 
de recursos, ainda que para uso próprio e sem fins 
lucrativos, sob pena de sua eliminação do concurso, 
sem prejuízo das demais penalidades previstas em 
lei.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As justificativas da banca para o deferimento 
ou indeferimento dos recursos interpostos contra 
o resultado provisório na prova escrita (teórica 
e prática) estarão à disposição dos candidatos a 
partir da data provável de 24 de maio de 2023, 
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/pge_es_22_procurador.
6.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos 
de problemas de ordem técnica dos computadores, 
de falhas de comunicação, de congestionamento 
das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem 
a visualização das justificativas da banca para o 
deferimento ou indeferimento.
6.3 O edital de resultado provisório na prova oral 
será publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo e divulgado na internet, no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_es_22_
procurador, na data provável de 12 de junho de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1087689

RESOLUÇÃO CPGE Nº 334/2023, DE 12 DE 
MAIO DE 2023.

Edita Enunciado Administrativo da Procuradoria-
-Geral do Estado, de observância obrigatória para a 
Instituição.

O CONSELHO DA PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista a deliberação aprovada na reunião realizada 
em 12 de maio de 2023,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 16 de Maio de 2023 às 23:07:34 Código de Autenticação: 677cff87


